Mensa filiorum, mens est honorum; domus, Synagoga vel Ecclesia; ministri, angelus et Moyses. Occidunt autem non reficiunt legalium præceptorum pulmenta, cum degustata fuerint sine gratia. Sic enim clamant filii prophetarum ad Eliseum, qui interpretatur Domini mei salus: *Mors in olla, vir Dei* (III Reg. iv, 41). At illé jubet infundi evangelicam farinam et compescit ladentem malitiæ. Mortiferum namque est etiam in legis litera, præceptum legalium observantiarum, nisi gratiæ adfuerit salutare lenimentum. Ubiunque vero supervenerit gratia, omnis statim difficultas propulsatur, seu malitia. Certe quanquam docendo, quid facere debet docuerit sapientia, aut parum aut malum est, nisi intervenerit gratia. Parum, quia scire quid faciendum sit et non posse facere, minus est ad vitam; malum, quia scienti *bonum et non facienti, peccatum est illi* (Jac. iv, 17). A sapientia igitur doceamur, a gratia juvemur. Doctrinam requiramus

A sapientia, vehiculum a gratia. Coquat pulmentum sapientia, condiat gratia.

Hæ sunt duæ manus tuæ, hæc duo brachia tua Jesu; alio redimens nos a malo, alio replens bono, alio mortem destruens; alio vitam conferens, alio vincens hostem, alio liberans hominem. *Manus tuæ istæ fecerunt me, creando, et plasmaverunt me* (Psal. cxviii, 73), redimento. Altera istarum sub capite meo, ne deficiam; alia amplexetur me, ut vivam; alia mecum labore, alia secum collocet, alia de nocte surgat, et *det cibaria ancillis suis*; alia prædam domesticis suis; alia stragulatam restem; alia cingulatum tradat Chananeo. Ultraque simul vestiat duplicitibus, ultraque resfciat multiplicibus. *Fortitudo enim mea et gratia mea, Dominus, et factus est mihi in saltem*. In manu forti et brachio extento, ollas jam recurvemus, et quid in eis contineatur aspiciamus et accipiamus. Quod itaque primum sit mandatum, quasi pulmentum videamus: *Non habebis deos alienos coram me, non facies tibi sculptile, neque similitudinem quæ est in caelo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis subter terram*, etc., ecce primum mandatum; *Non assumes nomen Dei tui in vanum, ecce et secundum; Memento ut diem Sabbati sanctifices, ecce tertium; Honora patrem tuum et matrem tuam, ecce quartum; Non occides, quintum; Non mæchaberis, sextum; Non furtum facies, septimum; Non loqueris contra proximum tuum sulsum testimonium, octavum; Non concupisces domum proximi tui, nonum; Non desiderabis uxorem proximi tui, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt, decimum* (Exod. xx, 3-47).

Singula horum, pulmenta sive fercula sunt animalium. Nam nihil necessarium prætermissum, nihil superfluo additum est in his Dominicis decem mandatis. In his anima vivit, sine his moritur. Vitale est quidquid ex his cum gratia sumptum fuerit; ædificatione fidei nostræ his columnis fulcitur, his coloribus depingitur. Si historialiter ista intelligas columnæ sunt, dominum erigentes, si moraliter colores sunt, palatium depingentes. In primo itaque mandato moraliter, caveas subreptionem; in secundo, errorem; in tertio, mundi amorem; in quarto, impietatem; in quinto, credulitatem; in sexto, fornicationem; in septimo, rapacitatem; in octave, falsitatem; in nono, mundi cupiditatem; in decimo, adulterii cogitationem. Sapientia, his alimentis nutrit parvulos, his uberibus lactat filios, his pulmentis resfcit juvenes suos. Habemus itaque pulmenta sapientiæ, de oleribus herbarum quæ nunquam decidunt, quæramus et panes gratiæ, sine quibus nulla alia sufficiunt. In umbra legis non semel figurantur panes isti, in prophetis quoque, non raro inveniuntur.

Quid loquitur Evangelium, nisi septiformem Spiritum? Lege in Evangelio septem beatitudines, tanquam septem gratiæ panes; iuste in oratione Dominica septem petitiones. Iuste septem panes de

quibus pavit Dominus in deserto quatuor milia hominum; lege in Psalmo septem voces; lege in Isaia septem mulieres; lege in eodem septem spiritus in flore requiescentes; lege in Apocalypsi Joannis septem candelabra aurea, lege septem oculos, lege septem cornua Agni; lege in Exodo septem lucernas; lege in Prophetā septem oculos in lapide uno; lege septimo die Dominum requievisse; lege septem esse psalmos Pénitentiales. Septem quoque lege in hominis compositione convenire qualitates, quatuor in corpore elementa, et in anima tres virtutes; rationalitatem, irascibilitatem et concupiscentiam. Adhuc etiam præter hæc, pluriora si requiesceris invenies.

O anima, si esuris gratiam, pulsa ad januam! si pulsaveris, aperietur; si petieris, dabitur; non se abscondit gratia, non latitans fugit, non in fossis se recondit: præsto est, ne querens fatigeris; occurrit, ne tædio afficiaris; præoccupat, ne conscientię pudore verecunderis; excitat, ne pigriteris; portat, ne labaris; gressus regit, ne exorbites; pascit, ne in via deficiens præslopia argentes. Docet stultum, quia sapiens; dat intellectum, quia intelligens; præbet consilium, quia novit mysteria omnium; consert fortitudinem, quia omnipotens; illuminat scientiam, quia mater est omnium scientiarum; exhibet pietatem, quia mel est omnium affectionum; adhibet timorem, quia conservatrix est omnium bonorum. Quasi enim quidam custos super innumerabiles gazas, sic timor in ultimo charismatum ponitur ad conservandas incomparabiles gratias. Gemma pretiosissima pietas; sed facile ab impietate subripitur, nisi timore custodiatur. Scientia, super aurum et topazion (Psal. cxviii, 27), sed quo melior, eo ab invidis appetibilior. Fortitudo in multis nundinis non invenitur, sed quo rarior, nisi studiosius conservetur, eo ad rapiendum amabilior. Consilio quid melius? Sed nisi abscondatur et servetur, quid vanius? Intellectu, in coelis nihil charius, sed si depravatus fuerit in homine, quid perniciosius? Sapientia in corde viri, nihil sublimius, sed si sensibus carnis obscuretur, quid vilius? Homo, inquit Psalmista, comparatus est juventis insipientibus et similis est factus illis (Psal. xlvi, 2). Melior est igitur bona custodia acquisitorum, quam impensa opera acquirendorum.

Habeamus bonas et pulchras gratiarum puellas, sed sub custodia diligentissimi paedagogi, scilicet timoris. Certe, ornata pulchritudo puellæ meæ appellat concursum impudice turbæ, adulter ostium sive cubiculum obsidet puellæ. Dicit, ut egrediatur; promittit, ut extrahat; lenocinatur, ut pulchritudinem ejus aspiciat. Noli, filia Jacob, noli sine fratribus exire ad mulieres regionis hujus, quia leo est in via (III Reg. xiiii, 14); Sichem filius Hemor, juvenis ardens in concupiscentia tui. Saltem Simeon et Levi, id est timor præsentium et futurorum, pudicitiae tuæ semper assistant protectores et ultores, ne rapiatis, ne capiatis, ne blanditiis delinita,

A in confusionem nobilitatis tuæ prostitutis. Virgo Israel, si occideris, Simeon præsentem, Levi futuram interminant peccatum; alter habet gladium cominus penetrantem prostitutæ interiora, quia jam securis ad radicem arboris posita est (Math. iii, 10); alter enso accingitur utrinque acuto, scilicet feriente posteriora. Unde: *Percussit eos in posteriore, opprobrium sempiternum dedit illis (Psal. lxxvii, 66).* Timor itaque, tanquam auctoritate tutoris, pupille sue diligentiam adhibeat, ne in aliquo hedatur, ne damno afficiatur, ne procaciata alicujus contaminetur.

CAPUT XV.

De pane servorum.

Qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 34); ærumnæ hujus sæculi panis est servi; tandiu autem durat hic panis quandiu non præterit figura hujus mundi; vanitati enim, ait Apostolus, creatura subjecta est non volens, sed proper eum qui subiectum in spe, quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei (Rom. viii, 20). Ex sententia justi judicis, collum superbi peccatoris religatur in hoc sæculo, sub jugo periculosa vanitatis. Primitæ namque stipendiæ originalis et actualis peccati sunt retia inextricabilis vanitatis, gravis autem usquequa est vanitas, quam non levigat sanctitas. Incurvat enim oculum rationis ad inferiora, et suspicere sursum negat oculum contemplationis ad superiora. Memini servus iste antiquos libertatis discursus, cibaria suspirat angelica, gratissimi aeris commutata deplorat amplissima spatha. Spinas portat in spinam defixas, sagittas sentit natantes per viscerum medullas. Dorsum suum a pessimis super fabricationibus recurvalum gemit et præcordiis palpitantibus abyssum miseriarum se jam absorbere cernit.

Omni desolatione consolatio durior, cibus universis' jejunii austerior, vestis nuditate asperior. Indignatur magis de tali servitute, quam de servitute; est enim servitus peccati, servitutum servitus. Servus namque peccati, servus est tot dominorum, quot vitiorum. Imperant ei vitia, non domini, sed tyranni; non benevoli sed inimici. Præsunt, sed sine utilitate imperant, sed sine miseratione; mandant, sed sine discretione; conregnant super uno, sed cum dissensione. Quisque si obtemperatum sibi non fuerit, latus miseram sanguinat, si obtemperatum necat; sub his dominis vita nequivor, mors melior, si tamen non amarior. Si enim servus petat panem, accipit lapidem; si pisces, serpentem; si escam, viperam; si vinum, venenum. Rixantur frequenter, quis oculum, quis manum, quis pedem, quis aliud quolibet membrum servi vindicans sibi abscindat. Se in oculis regnasse luxuria allegat; voracitas in gula, mendacium in lingua, crudelitas in manibus, levitas in pedibus, in auribus vanitas. Econtrario, curiositas oculum, gulam inobedientia, susurrum linguam, manus avaritia, pedes intemperantia, aures injustitia vindicant.

Mallem non habere membra quam tot suppliciorum pendere vectigalia! Inclemens nihil hac exactione, ubi solutum semper repetitur, innovata cum cruciatibus repetitione. Excitando ad malum, non satiat luxuria, expetendo ad supplicium, non finitur miseria. Imples luxuriam, et adhuc esurit; sustines poemam, et adhuc crescit. Quia vitium non extinxisti, flammarum inextinguibilem tibi infelix succendisti. Bellandum proinde, imo rebellandum, adversus phalangas vitiorum, ne patiaris sine fine tam execrabilis super te imperium demonum. Quare ergo iudicem, exere causam, postula judicium, advocatum implora, expone injuriam, refer sententiam, agnosce Dominum, abdica tyranni principatum. Adest jam iudex, positum est tribunal, circumstant senatores, profligant litigatores, more suo percurrent allegationes. Serve, dic, age.

SERVUS : *Æquitatis iudex et rector justissime apud te, causarum veritas, non lenocinii pensantur blandimenta, falsitatem detestaris, calumniam aspernaris, et temeritatem sive mendacia prævaricatorum punis.* Sola oratio veridica, non phalerata, aures tuas penetrat. Jam enim adversarius mendax et pater ejus non semel redargutus de mendacio, adhuc tamen spirat et sperat præsumptuosus in eodem fallacie artificio. Me autem tam reverentia tuæ auctoritatis quam amor veritatis, a præsumptione fallendi cohabet. Rogo, hæc oratio mea non reputetur arrogantia, quam exprimit malorum perpessorum, non morum perversorum intolerabilis patientia. O Domine miserator et misericors, intende animæ meæ, libera eam; propter inimicos meos eripe me. Ecce enim narrabo mira, sed mirabilia; vera, sed severa.

Cum nondum aliquid egisset boni vel mali, præoccuparunt me isti seductores; circumdederunt me et vulneraverunt me (*Cant. v. 7*); tulerunt a me lumen oculorum meorum, pedes meos supplantaverunt, foderunt manus meas, et ossa mea contriverrunt: adhuc plagæ recentes, adhuc præ manibus crux, adhuc livor præ oculis, adhuc plaga tumens, adhuc infixa sagitta. Vide, Domine, et considera, si est dolor sicut dotor meus (*Thren. i. 12*). Quare ergo non vindicas sanguinem meum, Salvator meus? quare non vindicas me de adversario meo? quare in regno potentiae tuæ talia præsumuntur? quare in regno justitiae injustitia tam effrenate debacchatur? audacia ista adversariorum, certe si prosperata fuerit, alium quam me post hæc tentabit. Certe nisi censura judicii tui, potestas tam iniqua reclusa fuerit, ipse tuum solium, Domine mihi, infestare audebit. Vide, Domine et considera, quomodo tanquam leo paratus ad prædam sic rugit. Jam eximit de pharetra sagittas, jam intorquet mendaciorum jacula, sed obstrue, obsecro, os loquentis iniqua. Judica causam meam, Domine, defensor vita meæ. Nolo, Domine, nolo multiplicare loqui, quia tuum scire meum præcurrit narrare. Tandem de vultu tuo iudicium meum prodeat, oculi tui videant æquitates.

A Ad hæc iudex, dicat et adversarius si quid habet.

Adversarius : Miror, te servi mei pessimi adulteroris ineptias tardiu sustinuisse; cur enim auditur in iudicio qui facile potest argui de perjurio? reprobari denique potest dupli argumento, tam ingratitudinis quam perjurii. Nam adversus te Creatorem suum ingratus prævaricando existit, contra me emplorem se subtrahendo, infidelis. Nam utrumque fecit et te contempsit, et mihi se ipsum vendidit. Consumpsit quoque pecuniam meam, mores meos induit, frequenter me per idolatriam invocavit; per innumerabiles dies et menses et annos, non nisi usibus meis, in mendacio, in perjurio, in fornicatione, in furto, in ebrietate, in immunditia, in elatione, in invidia, in gula, in avaritia vixit. Forte nunc, quia debitum exigo, calumniae argnor. Estne justum, ut amittam quem tali titulo et tanto tempore possideo? Servus nequam ex ore proprio juste condemnatur; nam meum se ab utero matris testatur: stabo igitur et ipse sententia.

Servus : Principium verborum tuorum, Satan pessime, falsitas. Non sum servus diaboli, sed Dei; non sum pessimus adulterator, sed veri relator; non meas ineptias, sed tuas saevias sum locutus. Lex sum me equidem tam facilitate minoris ætatis quam calliditate tut doli non abnego, utroque vero casu lapsus, et facilitate videlicet ætatis et odio fraudis, a benignissimo et æquissimo judice peto in integrum restitui. Quia vero dolo me seduxisti ut tuum mutuo acciperem pecuniam contra interdictum perpetuum, volo ut resciso contractu non tenear, quia dolus causam dedit contractui. Non currit autem in hoc contractu præscriptio, lege divina vetante et indulgentiam prorogante dum vivitur in hoc sæculo. Sic namque cavitur in legibus æternis: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur a via sua et vivat* (*Ezech. xxxiii. 11*); et alias, in quacunque hora peccator ingemuerit, *salus erit* (*ibid.*), hoc jure utitur omnis homo. Domine Jesu, legem dedisti et in lege sic docuisti; decidat ergo sententia tua, quæstionum ambiguities, ut calumniam patiens liberetur, et injuriam faciens condemnetur.

Cur, inquit serpens iste ad Emanatorem omnium, *præcepit vobis Deus ut non comederas de omni ligno paradisi?* cui respondit mulier: *De fructu lignorum quæ sunt in paradyso nescimus, de fructu vero qui est in medio paradysi præcepit nobis ne comederasmus et ne tangeremus, ne forte moriamur.* Dicit autem serpens ad mulierem: *Nequaquam moriemini. Scit enim quod in quocunque die comederas ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii scientes bonum et malum* (*Gen. iii. 4*).

Ecce contractus, ecce dolus; si placet, omni probatione firmiora debent ista esse, num Moyses publicus tabellarius, in actis publicis scripsit, sufficere itaque debet hoc ac datum comprobandum. Si tamen et testes proferre debeo, Joseph probatissimum virum ad medium deduco: Job quoque

qui notus judicii, multum commendatur ab ipso iudice, ut sic dicat de eo : *In omnibus his non peccavit Job labiis suis, neque aliquid stultum contra Deum locutus est* (Job 1, 22). Isaiam insuper, nobilissimum et iudici familiarissimum, causæ meæ testem addūco. Dic, Joseph, testimonium pro me, imo pro genere nostro tanquam de te ipso : *Farto, inquit, sublatuſ ſum, et hic innocens in lacum miſſuſ ſum* (Gen. xli, 14); quid tu, Job? Non peccavi, inquit, et in amaritudinibus moratur oculus meus, si declinavit gressus meus de vic, et si secutus est oculus cor meum, appendat me in statera justa, etc. (Job xxI, 25.) Isaias quoque audet et dicit : *In Aegypto descendit populus meus, et Assur absque uilla cauſa calumnia- tuſ est eum* (Isa. xxxii, 4). Præter hos testes qui satis sufficiunt, quia in ore trium stabit omne verbum, omnes etiam veraces homines sunt in hoc testimonio consentientes. Judica me itaque, Domine, secundum justitiam meam salva me.

JYDEX : In sententia oris mei, circumventum puerum qui non præsenserat propria experientia, vel exemplo alterius non exploraverat quanta sit pena peccati, a seductoris potestate libero, præcipue propter atrocitatem penæ perpessæ et dol malignitatem; tali tamen conditione ut latet interim servus, quod prævaricatus est pactum meum, agens penitentiam in favilla et cinere, et cilicio, et pane hordeaceo, donec veniat qui pro eo sortem totius debiti cum usura centesima solvat. Confirmata igitur sententia, copit extuare homo, attendens paupertatem suam, et de pretio diffidere, clamans : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii, 24.) His vero assistens spectaculis, Filius judicis, imo Filius olei, miseriis miseri hominis compatiens : Accipe me et universum debitum redde, penes me namque sunt thesauri omnes sapientiæ et scientiæ absconditi. Ecce ego vado immolari pro te, nequaquam vero exhorrescas mortem meam, si vis recuperare vitam tuam; nam vita tua pendet ex morte mea.

SERVUS : Si sic necesse est, fiat voluntas non mea, sed tua.

CAPUT XVI.

De pane mercenariorum.

Pictor ille, cuius sedes cœlum, cuius scabellum terra, cuius albi et optimi colores bonum nativum, cuius nigri et tetrores voluntas rationalis deficiens a bono principio in finem terribilum, cuius palatium cœli cœlorum, cuius secretarium est quod præ omni intellectu et cogitatione est excellentissimum, tam mirabiliter quam sapienter ordinationem suam disponens, prius in Ecclesia instituit patriarchas et prophetas, *deinde apostolos et evangelistas* (Ephes. iv, 31), postea doctores et pastores bonos, ad ultimum etiam servos et mercenarios, ad utilitatem familie suæ habere non recusavit. Ut autem nulla in pictura abusio videtur si post album etiam subniger color supponitur, similiter si cum bonis apostolis, pessimus proditor Judas invenitur, vel Satan

A cum filiis Dei adsit, considerata patientia Dei, sine stupore suscipitur. Mercenarius est qui Deo non pro Deo servit; mercenarius est, qui occasione non veritate Christum annuntiat. Mercenarius est, qui *quæ ſua ſunt, non quæ Iesu Christi* (Phil. ii, 21), querit. Hujus panis est sapientia carnis, seu commoditas temporalis. Hic non comedit panem similaginis filiorum, non hordeaceum servorum, sed panem porcorum furfuris, sive palearum. Filius enim granum gratiæ, servus stipulam litteræ, sed mercenarius, accipit paleam ſecularis philosophiæ vel gloriæ. Filius in ſententiis, servus in ſentibus, mercenarius sub ſentibus degit. Moyses filium, populus Israel servum; Heliab cognatus Moysi, mercenarium significant. In Numeris enim legitur quod rogavit Moyses hunc Heliab, ut eos duceret per desertum, dicens : *Veni nobiscum ut benefaciamus tibi, quia promisit Dominus bona Iſraeli* (Num. x, 29). Cumque illi respondisset : *Non vadam, sed revertar ad terram meam de qua natus sum; noli, inquit Moyses, relinquere nos, tu enim nosti in quibus locis per desertum castra apponere debeamus, et eris dux nos ter, cumque nobiscum veneris, quidquid ex opibus quas Dominus daturus est nobis, dabimus tibi* (ibid., 30).

Aspirant plerique ad prelationem non ut alios ducant, sed ut seducant, non ut jam ostendant, sed offendiculum ponant: hi malitia pleni sunt. Plerique quidem ostendunt ſemitam, sed ſedentes præmonent facienda, nihil tamen facientes: hos possidet pigra negligentia. Alii lucrum temporale tantummodo neglecta commiſſorum ſalute, in ſublimatione culminis ſui cupiunt: hos trahit avaritia. Alii bona docent, aliquando honesta comparant, sed non bene, sed non caste, quia non pro Deo hoc faciunt, sed pro vana gloria; hos nominat Dominus hypocritas et mercenarios. Intende hypocritam. Oculum attendit hypocrita non Deum, faciem non fidem, pecuniam non gratiam. Non fruitur Deo, sed utitur tanquam nummo, et nummo fruitur tanquam Deo. Deo emit mundum, fide nummum, religione ſeculum, lacrymis vintum, jejuniis convivium, cilicio linum, silentio plausus hominum. Mirabile dictu! latet iste ut appareat, tacet ut audiatur; non sequitur ut consequatur, recedit ut præcedat, fugit ut apprehendat, plorat ut rideat, jejunat ut satietur.

D Sic *cancer serpit* (II Tim. ii, 17), sic obliquando anfractus ſuos vulpis fraudulenta incedit. Excubat iste ad templum sanctæ vanæ gloriæ, et ſolemnies vigiliæ celebrat sanctissimæ avaritiæ. Sic enim orat: Deus, da mihi honorem illum, pecuniam illam, gloriam illam! Commandantur vero orationes istæ multa falsarum lacrymarum effuſione et corporis extenuatione.

E Potitur forte aliquando effectu petitionum ſcarum; sed tunc quid? Commutantur vigiliæ in ſoporem continuum, abſtentia in coſeſſionem aſſidiuam, ſletus in cachinnum, silentium in multiloquium, mœror in ſubsannationem. Revera oculi

hujus ad Dominum (*Psal. xiv, 15*) non semper, sed temporarie donec misereatur ejus. Nam, etsi in germine, quasi vitis hypocrita floreat; labruscam tamen facit non uvas. Vere simulacrum nefandum optimis coloribus fucatum, et pessima rubigine plenum! Polita enim falsitas, pene superat in oculis insipientium, sicta similitudine, veritatem contentam nuda simplicitate. Elaboratum quoque mendacium, foliis fculneis sive tunicis pelliceis reiectum (*Gen. iii*), pompa ambitionis gloriatur, quam simplex verum; virtus vero, in occultis suis pretiosior, emendatis recusat offuscari nitoribus. Pudet eam alienis onerari magis quam honorari splendoribus. Nuda formosior est, aperta decentior intuita coruscis luminibus pulchrior, repetita iterum iterumque appetibilior. Plane ad hoc solum vestitur, ne intemperanter contemplata, oculorum lippitudo reverberetur. Tactum molliorem aspernatur, blandimentis lenocinantibus exasperatur, repudiat simulatorem, hypocritam anathematizat, nescit mercenarium, non reclinat caput in sinu meretricio, sed in reclinatorio aureo. Luce lustrata, potius ipsam illustrat quam ab ipsa illustretur. Virtus bravium est agonizantium, triumphantium palma, sceptrum repugnantium, corona sanctorum, Deitatis instrumentum. Hæc nunquam senescit, sed augmento temporis proficiens adolescit.

CAPUT XVII.

De pane subcinericio.

De pane subcinericio jam tractandum est; ac primum qui sint cineres panem operientes, et quid sit, panem contextum cineribus (juxta prophetam (*Ose. vii, 8*) non reversari, explanandum est; quis etiam ignis et in qua materia cinerem conficiat investigandum est. Ut planius autem et compendiosius summam hujus rei prælibemus, ignem esse dicimus concupiscentiam, materiam animam; cinerem mortalitatem; panem hominem, panem versatum hominem in peccatis lapsum; panem non reversatum et subcinericum, hominem peccato mortali aggravatum, nec per poenitentiam relevatum. Dicimus etiam legem Moysi panem subcinericum esse, quæ dum carnaliter intelligitur quasi cinere operitur, nec eatenus reversatur, quousque velamen ignorantia conversis ad Dominum auferatur. Dicimus et animam sæcularibus negotiis occupatam, panem esse subcinericum; ut enim cinis execusat oculos corporis, sic curiositas obnubilat visum rationis seu contemplationis. Iuspiciamus ergo, quo sufflante ignis in flammam erupit et quid voraverit et quatenus, videlicet usque ad cineres mortalitatis; quis denique panem cineri supposuerit, scilicet Deus in sententia æternæ maledictionis. Nam donec atteratur hoc mortalitatis opertorium, a tineis quotidie corrosum et a vermis consciuum, cinis nostræ mortalitatis non relevabitur et panis non reversabitur.

Supponitur itaque quanquam nolens panis cineri,

A dum subjacet homo naturaliter vanitati et mortalitati. Naturaliter autem dixerim hominem subjacere mortalitati, non ex infirmitate creationis sed ex poena transgressionis. Nam posse non mori habuit ex creatione; mori vero inevitabiliter, habet ex prævaricatione. Expandit autem ramos suos et propagines suas, ab Adam primo usque ad ultimum in carne futurum hominem, hæc prævaricatio: Operanturque montes, id est prioris ævi homines, umbra ejus, quæ est mortalitas, et arbusta ejus (*Psal. lxxix, 11*) quæ est passio mortalitatis, cedros Dei, id est apostolos Christi. Adam enim cum omnibus patribus qui fuerunt ante diluvium, licet prolixioris vite fuerint, quasi in superiori vertice temporis, tamen mortui sunt. Apostoli quoque in plenitudine temporis, licet sanguine Agni redempti, licet cum Christo resuscitati, licet vita æterna participes effecti, tamen mortui sunt. Quis est enim homo qui vivet et non videbit mortem? (*Psal. lxxxviii, 49.*) Nam etiam Domini Jesu exitus mortis (*Isa. lxvii, 21*); nec mirum si morimur, qui cum peccato nascimur, nam *natura omnes* (ut ait Apostolus) filii iræ sumus (*Ephes. ii, 3*). Cum enim Filius gratiæ nihil debens morti, tamen debitum moriendo pro debitorum suscepta conditione solvit, quæ ratione mortis nexus effugere filius iræ poterit? Nonne pro semetipso solvere censem mortis debuit? Hoc autem est debitum, ut homo cinere operiatur mortalitatis, quousque a peccato et pena peccati prorsus liberetur.

C Simul autem in fine, et *cælum revolvetur et terra renovabitur*, et homo reversabitur. Cœlum quidem revolvetur, quia ab officio hujus administrationis absolutum, nubes, tenebras et tempestates ultra nullas patientur. Serenissima proinde tranquillitate et amoenitate perpetua vernabit hoc quoque aerium ianovatum cœlum in tremendo adventu, quod interim multis injuriatur concussionibus et spirituum nequitiarum foedatur malignitatibus. Terra quoque salsuginis a sanguine et pollutione inhabitantium in ea, igneis vaporibus purificata, glorie et deliciis deinceps comparabitur et denuo, ut in antiquitate sæculorum fuerat, terra pacis et vita nominabitur. Tunc homo de sepulcro vocabitur, tunc de sinistro latere in dextrum convertetur; tunc quod seminatum fuerat in corruptione, surget in incorruptionem; quod seminatum erat in ignorabilitate, surget in gloriam; quod seminatum fuerat in infirmitate, surget in virtutem (*1 Cor. xv, 42*). Cum itaque venerit communatio talis, tunc siet reversatio; tunc, inquam, panis subcinericus reversabitur, quia omnis homo resuscitabitur. Sed unde cinis tam durus, tam vilis, tam odiosus? Durus, propter asperitatem passionum; vilis, propter abominationem vitiorum; odiosus, propter exaggerationem. Durus in morte, vilis in nativitate, odiosus in mysteriis [forte ministeriis] hujus vitz. Vilis propter culpam, durus propter poenitentiam, odiosus propter penam.

Unde, inquam, "cenis nisi ab igne, unde ignis nisi a serpente? Et quid ignis cinerem faciens, nisi concupiscentia mortem gignens? *Concupiscentia enim cum conceperit, partus peccatum, peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem* (Jac. xv, 15). Ut enim ignis vorans pene omnia usque ad cineres consumit, sic ignis concupiscentiae animam quam tentando tetigerit urit, quam in consensem trahendo præcipitaverit comburit; quam in fornacem operis recluserit, in cineris combustionem convertit. Lingua viperea, in animam Eve hunc ignem sugerendo, vetitum accendit, pomum ostendendo afflavit, immortalitatem promittendo conflagravit, 'ae demum in peccatum inducendo combussit, et promulgata sententia mortalitatis in cinerem rededit. Hoc cinere non solum tegitur, sed etiam sepelitur omnis prævaricatorum progenies; hoc, inquam, cinere, omnis peccans consurgitur, cibatur, sepelitur. Consurgitur originaliter reus; cibatur actualiter malus, sepelitur interminabiliter damnatus. Neque post mortem, miseratione Dei a penalibus flammis eruptus reversatur, qui ante mortem confessionis et penitentiae conversione, aspiratione misericordissimi Creatoris non reversatur. Ecce, dives ille purpuratus, quia versatus in convivio, non fuit reversatus eleemosyna beneficio, sepultus tandem in inferno (Luc. xvi, 22), reversari non meruit vel uno aquæ stillicidio; Lazarus vero, quia paupertate, ulcere et fame est reversatus, in sinum Abrahæ ab angelis est sublevatus.

Job equidem decies, in camino temptationis suæ, cinere percussionis opertus, reversatus est, ut ipse testatur ad amicos suos, loquens: *En*, inquit, *decies confunditis me* (Job xix, 31); et rursum: *Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium* (Job xxx, 34). Econtrario, Pharaon manu Domini, propter cordis sui gravidinem, quamvis decies motus, nequaquam tamen est reversatus. Primo enim convertit aquas ejus in sanguinem, et non est reversatus a duritia; secundo ranas in penetralibus eorum multiplicavit, nec sic reversavit; tertio ciniphes musculas saevissimas que morsu urente in aestate capillis hominum infestrarunt produxit (Exod. viii); quarto muscas caninas, alumnas putredinis, verium matres adduxit, nec emollivit cor Pharaonis; quinto jumenta eorum occidit, et cor lapideum insensibile stetit; sexto tollentes Aaron et Moyses manus plenas cineris de camino, sparsit Moyses in cœlo coram Pharaone, et ecce ulceræ et vesicæ turgentæ in universa terra Egypti, nec tamen ab oppressione pestilentiae suæ reversari potuit; septimo in grandine cuncta quæ fuerunt in agro vastavit, nec de vastatione sua cor induratum revocavit; octavo locusta venit, et quidquid residui erat a grandine corrosit, nec a loco iniquitatis suæ emortuum cor commovit. Nono, horribiles tenebræ factæ sunt in universa terra Egypti, ita ut tribus diebus nemo videret fratrem

PATROL CCHI.

A suum, nec se moveret de loco in quo erat, nec illuminari potuit: cor a malitia excæcatum. Ad extremum, decimo percussit omne primogenitum Ægyptiorum, et tunc licet motus et commotus vehementer fuerit, non tamen ad poenitentiam seu fidem reversus vel reversatus est.

O quam ponderosum, quam grave ad levandum seu revelandum cor hominis! Laborat manus omnipotens eripere, nec liberat, verbis præmonet et verberibus urget, nec tamen de fovea sua bestiam saevientem extrahere prævalet. O quam pia manus Dei, quæ ideo verberat misericorditer ne puniat crudeliter, ideo flagellat temporaliter ne confici aeternaliter! Pie nunc saevit ut impios ad pietatem convertat et impietatem malorum ad justitiam bonorum reflectat! Quis enim agit, ut ait propheta, si convertatur et ignorat Deus, et relinquat post se benedictionem? (Joel. ii, 14.) Convertamur igitur et revertamur quasi reversati ad Dominum Deum nostrum, quia benignus et misericors est, et præstabilitate super malitia (ibid. 13). O quanti sanctorum prius versati et etiam aversati, postea mirabiliter sunt reversi et reversati: ecce David impulsus eversus est ut caderet (Psal. cxvii, 1), et cum adulterio conjungens homicidium, pene devolutus est in infernum; hinc enim ait: *Nisi Dominus adjuvasset me, paulo minus habuisset in inferno anima mea* (Psal. xciii, 17). Sed manu fortis, quid fecit? quomodo se reversavit? Statim certe vulneri suo manus apposuit, et medico curandum humiliiter et fideliciter, tam celerrime quam celeberrime confitendo peccatum exposuit. Peccavi, inquit, Domino (II Reg. xii, 13); ecce quem versaverat concupiscentia, ad consensem trahendo, confessio et poenitentia reversat, peccatum indulgendo.

Malum equidem est versari, sed peassium est non reversari; vulneratur qui versatur, curatur qui eversatur; versatur fugiens; reversatur rediens. Probrum est versari, sed opprobrium non reversari. Diabolus me versat, sed Christus me reversat. Male versat diabolus quia in mortem, bene reversat Christus quia in vitam; in infernum versat diabolus, in paradisum reversat Christus; in desperationem versat diabolus, in spem vivam reversat Christus. Impatientia quoque versat, sed patientia reversat. Non bene decoquitur panis semel versatus, nisi frequenter fuerit reversatus; offuscatur superjecto cinere una facies panis, non reversati crudescit alia; renovendus cinis, et reversandus est panis, ut cor tollatur a terra et illustretur a gratia. Nunquid enim qui cadit, non adjicit ut resurgat? Nam Christus, utquid mortuus est nisi propter peccata nostra, aut resurrexit nisi propter justificationem nostram? (Rom. iv, 25.) Elapse quidem, o anima, de manubrio justitiae, per peccatum prævaricationis in limo profundi (Psal. lxviii, 3) volverebaris; sed ecce Christus, de manubrio corporis animam suam post te, non perseverendum, non demergendum, sed redimendum emi-

sit. Venit usque ad abyssum pœnarum, quo te perluxerat abyssus vitiorum. Protulit lignum ut enatares, porrexit manum ut evaderes; de pœnis in quibus versabar, revocavit te ad pœnitentiam quam aversabar.

Ecce, quare mortuus est Christus; videlicet ut mortuus mortuum resuscitaret. Sed quare resurrexit? Certe ut vivens mortuum resuscitaret; certe ut ferrum nostrum ad suum manubrium reduceret; certe ut secum corpora sanctorum resuscitaret; certe ut viam reversionis et formam reversationis edoceret. O peccator, si sub Pilato (qui interpretatur os malleatoris) passus es cum capite, animæ distractionem et condemnationem, confixionem, irrationem, aceti degustationem, crucis suspensio nem, spiritus emissionem vel potius amissionem, ad inferos descensionem; cur non et resurrectionem? cur non vitæ manifestationem? cur non clavorum et lanceæ offensionem? cur non novæ vitæ commutationem? cur non denique imitaris gloriosam ascensionem? Sed quis animam vendidit? imo, imo, Jesu, proditor quis fuit? homo unanimis, dux ejus, et notus ejus, qui simul cum eo dulces capiebat cibos (*Psal. liv, 14*).

O anima mea! unanimis tuus qui dormit in sinu tuo, caro videlicet tua et os corpus tuum, triginta argenteis appendit pretium tuæ estimationis, dum, ut impleat concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum et superbiam vitæ, velut terdenos argenteos lucrum avaritiae suæ reputat dispendium animæ. Sicut Judas, Jesum Judæis (*Matt. xxvi*); sicut Dalila (*Judic. xvi*), Samsonem Philisthiim (*II Reg. xvii*), sicut Absalon, David patrem suum affligendum tradunt: sic te malignis spiritibus prodit carnalis concupiscentia ut perdat vitam, ut fortissimum enervet, ut de solio regni regem et patrem suum depellat. Denique Pilato traderis ad crucifigendum cum Satanæ condemnaris ad puniendum. Hic te flagellis et scorcionibus cædit, cum præsentibus et futuris pœnis affigit: clavis suis manus tendit et pedes consigit, cum affectus et operationes tuas aculeis concupiscentiarum illicitarum compungit. Costarum et viscerum interiora lancea sua transfigit, cum malorum tuorum verecundiam tollens gloriandum in malis persuaserit. Ad extrellum in cruce suspendit, cum tam in malitia quam in pena spiritualibus nequitius consortem efficit. Qui enim desperat de pœnitentia, quasi pendens desperat de vita. Hujusmodi anima in inferno sepelitur, et cum iniquis dæmonibus reputatur.

Sic processeras, imo excesseras, anima, et nisi ad tenebras tuas Jesus misericorditer accessisset, tu æmper miserabiliter discessisses et nunquam ad lucem veram rediisses! Igitur accessit et exceptit plagas tuas in corpore suo, ut de plagis sui corporis plagas sanaret tuæ mentis. Præcessisti quidem ad mortem sive ad plagas Dominum tuum, sed sequere ad vitam redemptorem tuum! Si non

est dignatus usque ad sterquilinum tuum, cur declinas illum sequi ad corlum suum? Sequere jam resurgentem quia secutus est te morientem. Veratum secutus est, sed subsequendus est a reverato. Primo itaque surge a mortuis, deserendo peccata; appare viventibus, confitendo prælatis mala tua. Ostende deinde loca clavorum, ostende quomodo latus sit perforatum, age pœnitentiam, renova vitam ut ultra non moriaris peccato, sicut Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (*Rom. vi, 9*). Tandem cœlum concede, ut sedeas ad dexteram Patris; raptus per contemplationem et infixus in coelestibus per dilectionem. Ecce quam malum est versari, sed quam jucundum est reversari!

B

CAPUT XVIII.

De pane multarum specierum ex Ezechiele propheta.

Ad Ezechielem de confectione panis, qui de malis et diversis efficitur speciebus, loquitur Dominus sic: *Et tu, inquit, sume tibi frumentum, et hordeum, et fabam, et lentem, et millium, et viciam et milles ea in vas unum, et facies tibi panes numero dierum quibus dormies super latus tuum, trecentis et nonagesinta diebus comedes illud* (*Ezech. iv, 9*). Quanto panis iste inusitatior, tanto de illo expositio difficultior. De frumento quidem et hordeo panes fieri, non est mirum quia consuetum: ex faba vero et lente, et millio et vicia non panem sed pulmenta sibi homines faciunt; nec ea tunc quoque commisceret, sed separare consueverunt, ut fabam separatim et haren separatim, et sic de cæteris singulis separatis refractionem habeant. Quid ergo ex tam dissimili specierum genere, jubente Domino, commissacta innuit, nisi forte quod populus ille cuius prædictor hoc agebat, naturalem sensum humanae mentis cum irrationalium pecudum animalitate prave vivendo confuderat? hic enim prævaricator erat, tam naturalis quam scriptæ legis; hic, inquam, ungulam secundum legem non findebat, quia non recte dividebat (*Lev. xi, 3*), quia prætiusum a vili non (*Jer. xv, 19*) separabat, quia scoriac ab argento non secernebat, quia aqua vino immiscebatur, denique non in charitate manebat, in qua pendet omnis ordo, sed in captivitate carnis et animæ exsulabat, in qua solus est error et horror.

Plane horrenda et abolenda commissio fidei et infidelitatis, tenebrarum et lucis, vitæ et mortis, boni et mali. Cum Creatorem adorat quis in spiritu et veritate (*Joan. iv, 23*), habet frumentum; cum pro temporalibus servit Deo, hordeum; cum de divitiis suis sive gloria, sive scientia sæculari inflatur, fabam; cum gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem hominis corruptibilis communando hebetatur, lenticulum; cum supra quam decet subtilia de Deo investigando evanescit, millium; cum non intelligendo, se ad imaginem Dei factum juventis insipientibus comparatur, viciam sive avenam. Anima vero sive populus tam inconstantis

propositi, tam varii consilii, tam lubrici ordinis, pre confusione quæ in ejus versatur mente ordinata pescitar refectione. Ut enim incompositum habitum sui cordis advertat, parat in oculis ejus prædicator inusitatam confectionem (ne dicam refectionem) nescio, panis an leguminis, aut simul panis et leguminis. *Mittes ea, inquit Dominus, in vas unum.* Vas unum in quo reponitur incomprehensibilis varietas tam cogitationum quam affectionum sive bonarum sive malarum, cor humanum est. Et bene mitti jubentur in vas unum, quia omnia hominis bona et mala recipit sive concipit cor unum. Est enim receptibile justitiae et injustitiae, veritatis et falsitatis, religionis et superstitionis, odii et amoris. *Et facies tibi panes, numero dierum quibus dormies super latus tuum.* Præceptum fuerat prophete, ut dormiret super latus sinistrum, et postea ut dormiret super latus dextrum: animadvertisendum igitur utrumque latus quid significet, et quis dormiat super sinistrum, quisve super dextrum. Duo igitur sunt in quibus vel ad bonum, vel ad malum dilatatur cor, charitas scilicet et cupiditas. Charitas est latus dextrum, cupiditas est latus sinistrum. Dormit autem in dextro latere, cuius cor dilatatur in charitate. In sinistro vero dormit, qui frena suæ cupiditatis in avaritiam usquequaque porrigit. Sive autem in dextro, sive in sinistro dormias, panes tibi numero dierum quibus dormies, facies ut sive æternitatis gloriam, sive præsentem et momentaneam delectationem appetas; panes virtutum aut vitiorum promerendo in diem bonorum vel in diem malorum tibi in præsenti via constituas.

Ut vero æterna est gloria justorum, sic infinita supplicia malorum, et ut habent singulapiorum opera dignam pro meritis remunerationem: sic reprobri pro numero et modo malorum suorum, æternam sustinent damnationem. Intelligitur quoque sacramentum baptismatis, vas unum in quo Filius hominis indifferenter congregat bonos et malos, tanquam fruges diversorum ordinum. In uno enim vase regenerantis baptismi, divina consecratio insertum quocunque hominum genus, quasi frugum et leguminum diversas species misericorditer reponit. Satis enim corporaliter tam morum quam studiorum dissimilitudine, hominum alii frumento, alii hordeo, alii fabæ, alii lenticulae, alii millio, alii viciæ conferuntur; dum alii grano frumenti, id est Verbo incarnato quod misit Dominus in Jacob et cecidit in Israel, per charitatis imitationem conformantur. Alii hordeo legis Mosaicæ, per assiduam meditationem divinæ severitatis passuntur; aliis fabæ, qui per vanam gloriam mundanæ sapientiæ inflantur. Alii lenticula sophistcarum argumentationum, præsumendo de ingenii sui viribus, excæcantur; aliis millio exquisitarum ratiocinationum usque ad exinanitionem veritatis evanescendo, extenuantur; aliis belluinæ fœditatis tam vita quam sensu, ultima quasi viciarum vel avenæ

A vilitate oculos ad terram deprimendo, confunduntur.

Curatrix itaque omnium contritionum, et omnium morborum medicina, reparatrix Dei pietas, Ecclesiae vas construit amplum, solidum latum et rotundum. Amplum ut capere non utilia solum sed inutilia usque ad emundationem areæ, non munda tantum sed et immunda sufficiat; solidum ut omnem impetum tam ab intrinsecis, quam ab extrinsecis causibus patiens eludat; latum in inferioribus ut etiam aquarum fluctuationibus non titubet; rotundum in superioribus, ut unitatis sectionem nullatenus formidet. In hoc vase, bene credendo intrant homines, bestiæ et pecora carnaliter conversando congregantur. Semina (id est mandata evangelica) prædicando inferuntur et victualia ad omnem animam quæ, per fidem, Ecclesiam ingreditur, promissiones scilicet vitæ quæ nunc est et futura secundum diversitatem meritorum, satis ordinate providentur. In hoc, ursus et agnus, leo et vitulus (*Isa. xi, 7*), columba et corvus, fidelis et reprobus, *donec trans est diluvii iniquitas* (*Psal. LVI, 2; Gen. vii*), continentur. In hujus quoque significatiōne, Petro apostolo oranti ostensum est vas linteum, quatuor initia submissum de cælo (*Act. x, 11*), in quo erant omnia quadrupedia et reptilia, animalia et bestie terræ, dictumque est illi: *Macta et manduca* (*Act. xi, 7*). Eo autem nondum intelligente mysterium vasis et continentia ipsius, ac, cum Ezechiele dicente: *Quia commune non intravit in os meum, audivit, quod Deus mundum fecit, tu ne commune dixeris* (*Ezech. iv, 14*). Legitur ut cum digna reverentia pallium litteræ removeamus, sicut sapiens et fidelis Ruth in libro Judicum fecisse legitur quæ a parte pedum Booz (*Ruth, iii*), stratum discooperuit, timentis scilicet manum ad caput mittere, et contra legis sanctionem caput sacerdotis discooperire; quid significet hoc vas unum in quo Ezechiel propheta, frumentum, hordeum, fabam, lentem, milium et viciam commiscet (*Ezech. iv*), iterum instantius videamus.

Corpus Christi quod est Ecclesia (ut supra ostensum est) vas est pretiosissimum, amplissimum, solidissimum, latum et rotundum: et pretiosius quidem est auro, argento et lapide pretioso, quia ut lutum platearum sive ut stercora hæc omnia Ecclesia reputat ut Christum lucifaciat. A cuius succinctorio, fimbriæ aureæ dependent et ipsa astat in vestitu deaurato circumdata varietate (*Psal. XLIV, 10*). Locus quoque in ea speciosus est ad manendum, quia cœnaculum in quo discipuli parant pascha, grande est et stratum, et secundum prophetam: *Magna domus Dei, et ingens locus possessionis ejus* (*Baruc. III, 24*). Reversa extendit palmites suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines ejus (*Psal. LXXIX, 42*); extendit denique pelles suas et dilatavit funiculos suos in præclaris, ut attingeret a fine usque ad finem fortiter

et disponeret omnia suaviter. Mittit etiam in mari legatos suos in rasis papiri, ad gentem convulsam et dilaceratam, ad populum ultra quem non est alius (*Isa. xviii.*, 2). Ecce quam ampla est Ecclesia quae clamat a finibus terræ, et dominatur a mari usque ad mare, et a finibus usque ad terminos orbis terræ! (*Psal. lxxvii.*, 8.) Solidissimum quoque est vas Ecclesiæ, quia orbis est qui non commovebitur *Psal. xcvi.* a sæculo et usque in sæculum, quia tunica inconsutilis (*Joan. xix.*, 23) est quæ scindi neque ab Ario, neque a Photino, neque a Nestorio sive Eutychè, sive aliis innumerabilibus hæreticis potuit, qui quasi pisces mali, rete Dei rumpere voluerunt, sed non prævaluerunt; subintroierunt enim quidam in vestimentis osium, intrinsecus autem erant lupi rapaces (*Matth. vii.*, 15), ut perderent et demolirent tanquam vulpes vineam Domini Sabaoth, sed portæ inferi non (*Marc. xvi.*, 18) prævaluerunt, sed mallei universæ terræ contriti sunt, sed arbores autumnales bis mortuæ eradicatoræ sunt.

Vas itaque tam pretiosum, tam amplum, tam solidum est, figurative etiam area Noe in diluvio aquarum est in veritate (*Genes. vi.*), Ecclesia in medio nationis pravæ et perversæ, seu pressuræ rum multarum. De cœlo autem submissum est quatuor initia (*Act. x.*, 11), tum propter quatuor Evangelia quibus initiatur fides Ecclesiæ, tum propter principales virtutes quibus perficitur, tum propter quatuor animalia quæ apparuerunt propheta juxta fluvium Chobar (*Ezech. i.*), vel Joanni in Apocalypsi; tum propter quatuor plagas terræ a quibus congregantur electi a summis cœlorum usque ad terminos eorum. Continet autem omnia animalia quadrupedia, reptilia et bestias terræ, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere (*1 Tim. i.*, 15), non tantum eos qui de Judæa sunt, sed de omni gente, lingua, tribu, populo et natione. Ipse enim est qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*II Tim. i.*, 4). Salvat siquidem superbum, sed prius humiliatum; salvat avarum, sed prius ab avaritia liberatum; salvat luxuriosum, sed castificatum; salvat impium, sed pium prius factum; salvat injustum, sed justificatum. Sic namque dicitur: *Macta et manduca* (*Act. xi.*, 7), id est converte impios ab impietate sua, et sic convertendo trajicies ad viscera tua.

Petri namque viscera sunt divinæ salvationis receptacula. Non equidem inviseratur Petro, qui masticatus non fuerit conversionis exemplo; dentibus vero Petri communivit, qui fide recepta, se ab errore convertit: torquet vero interiora Petri non sovet; qui conversus ad fidem et Ecclesianu ingressus non corrigit mores, sed iterat abdicatos errores. Tolerandus inde est, quia converti in melius potest, et nondum tempus est eradicandi, sed plantandi. Quicunque ita baptizatur, vas Petri ingreditur. Baptizatorum vero, neque uniforme est studiu, neque eadem mansio, neque unus et in-

A dissimilis gradus meritorum; sed alia gloria stellarum, et alia caro volucrum, alia piscium (*I Cor. xv.*, 39). Diversa itaque semina sunt, et plures panes in uno vase, quia ex multis facterum personis (*II Cor. i.*, 11) unum corpus colligitur, una Ecclesia ædificatur, sicut ait Apostolus: *Unum corpus multis sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra* (*Rom. xii.*, 5). Nec mirum, si una et multiplex Dei Ecclesia, ut Joannes in Apocalypsi (*cap. 1*) septem scribit Ecclesiis, et in Canticis una columba nominatur (*Cant. vi.*); cum ipse etiam Spiritus, quo replente, divinitati per matrimonium copulatur et uxori Agni appellatur, non solum unus, sed et multiplex a Salomonе describatur.

B Unus quidem est Spiritus, scilicet per essentiam, sed multiplex per dona. *Alii enim per Spiritum datur sermo sapientiae, alii scientiae, alii fides in eodem Spiritu* (*I Cor. xii.*, 8). Item alias: *Divisiones ministracionum sunt, idem autem spiritus, et directiones operationum sunt, idem autem spiritus, et divisiones gratiarum sunt, idem autem Deus qui operatur omnia in omnibus* (*ibid.*, 5). Quid igitur? Non superbiat frumentum de nobilitate generis; non desperet hordeum de grossitudine ignobilitatis; non infletur saba vento elationis; non elevet oculos ut palpet in meridie lenticula terrena hebetationis; non elevetur super se millium ingeniosæ præsumptionis; non computrescat in corpore suo avena ultimæ extremitatis. Si de stirpe patriarcharum frumentum es, noli extolliri. Quod si extolleris, non tu radicem unitatis et gratiæ portas, sed radix, te (*Rom. xi.*, 18). Si comparatus jumentis insipientibus (*Psal. xlvi.*, 13) hordeum es, non dejiciaris, quia benignus est spiritus sapientiae, et novit ferrum tollere de terra et in argentum commutare, et humilem de stercore erigere, et cum principibus collocare. Si fama et nobilitate carnis vel sensu carnis inflatus, detumesce et præscipiunt seu crucis Iesu recordare. Si lenticula es propter quam Esau perdidit primogenita sua (*Gen. xxv.*), visum fidei propter inanem philosophiam amittens, clama ad Iesum, dicens: *Jesu præceptor, miserere mei, quia lumen oculorum meorum non est tecum* (*Luc. xvii.*, 13). Si millium es, nimia ingeni tui præsumptione, plus quam justum sit, subtiliatus incurvare et adora summitem virgæ Josephi (*Gen. xlvi.*, 31); adorans non discutiens sacramentum incarnationis ejus, quia factus est pro te qui fecit te, ut reficeret te. Si vicia vel avena seu spelta es niger videlicet sicut facies ollæ combustæ, levis super faciem aquæ, asper sicut spina de sepe; apprehende bonitatem et disciplinam, et scientiam de lege Dei, et babelis locum in vase sive in Arca, sive in Ecclesia.

C Ecce tempus et locus non separationis sed communionis, non eventilationis, sed flagellationis; non repositionis in horreo, sed excursionis in area. Non est in præsenti latus dextrum in quo quiescentes, pane mundo et nudo, facie ad faciem, sed

gloriam Dei contemplando satiabimur, non in mensura et pondere sicut nunc accipientes brevem et modicam retributionem, sed sine mensura totum videntes et totum bibentes, quod est gloriae, quod est gratiae, quod est pacis et quod est jubilationis. Interim super sinistrum quiescentes, quibus nos possumus consolationibus soveamus, quibus possumus consolamur, donec a latere sinistro in dextrum convertamur. A praesenti namque tribulatione et dolore liberari, est a sinistro latere in dextrum converti; futuris gaudiis et beatitudine recipi, est in dextro latere dormire. Supponitur heva sponsa interim sub capite nostro, ne deficiamus in via, panes apponuntur, et si non quales erunt in patria exsulantium, saltem quales meretur inopia exsulantium esurientium: *Animæ enim esuriens, etiam emera dulcia sunt* (*Prov. xxvii, 7*); nam hoc appetit esuriens quod satur fastidit.

CAPUT XIX.

De pane plebeio et communi.

Plena est manus Dei, cui tam in promptu est universæ creature suæ desideria resicere, quam etiam singulorum votis respondere. Ex profusione enim sea nunquam sit pauperior, qui donativorum suorum largitione exstat semper gloriosior. Recipit enim eum erogat, refluit cum effluit, quia idem donat et donando accipit, quia et suum est quod dat et suus est cui dat, suum est quod creat, suum est quod creature suæ donat. Cum aliquid creat, suum est, cum aliqua creata creature suæ donat, nec vires excutientur creantis in creatione omnium, nec opes exhaustiuntur donantis in distributione suorum numerum. Is ergo universæ familie gentium panes frangit miserationum suarum, et cum incomprehensibili quidem æterni mysterii profunditate, tribubus, et populis, et linguis, et nationibus competentes dimensus esset portiones, unum tandem in quo communicaret omnis conventus fidelium, panem destinavit ad inferiores partes terræ. Hic et primata singulorum exsatiavit desideria, et uno misericordiae suæ gustu, omnes implevit esurientes animas.

Panis iste non venit satiare justos superbos, sed sanare peccatores conversos. *Cum publicanis et peccatoribus manducat* (*Math. x, 11*), sive cum eosdem figuraliter manducat, sive cum ab his manducatur. Et tunc quidem cum his manducat, quando dono gratiae suæ laborantes, ab his ærumnis liberat. Tunc vero eosdem manducat, cum a peccatis prorsus justificat. Tunc denique ab eis manducatur, cum in corde ipsorum emundato ab operibus mortuis in latitudine charitatis delectatur. O utinam, non sicut Jonas a cete, sed a Jesu, absorberetur anima mea! O dulcedo meritorum Jesu! O calor viscerum Jesu! O secretum pectoris Jesu! Sicut cithara, sonat mihi venter Jesu! harmonia chordarum illarum in modulis suis, concentum coeli dormire facit. Rapitur somno delectabili, cui citharizat Jesus sibilo auræ tenuis. Tympanizat quidem fortiter in cruce, sed cantat utiliter in evangelica prædicatione,

A psallit sublimiter in resurrectione, jubilat dulciter in ascensione, perorat sapienter causam pauperum suorum in paterna confessione.

Anima Jesu, *phiala aurea est plena odoramentis, quæ sunt orationes sanctorum* (*Apoc. v, 8*). Præ suavitate hujus, si es in visceribus Jesu, non lanceam expavescis, qua non odio inimici, sed charitate Christi suaviter vulnerata lancearis. A quo vulnere, quæ inter ubera sua sponsum collocaverat, et lancea viscerum ejus perforata, vitaliter non lethaliter laguebat, exclamat: *Vulnerata charitate ego sum* (*Cant. ii, 14*). Visceribus misericordiae suæ, charitas Jesu ab effusione, imo a perfusione lateris sibi non percitat, ut te semel in ipsis cavernis pedum, manuum et lateris, quasi columbam per hanc aperturam receptum, ad omne suum consilium admitteret, gaudiis admiseret, divinitati adjungeret, æternitati statueret, beatitudini angelice adæquaret. Penetrent itaque viscera nostra, haec misericordiae Dei viscera, in quibus visitarit nos (*Luc. i, 78*), qui pinguedine et adipi benedictionum suarum pavit seu reparavit nos. Haec viscerum Dei et hominis, adinvicem per Dei dispensationem et hominis imitationem, replicatio seu reciprocatio, tam firmiter Deum et hominem complectitur, ut ipsum ad nostra flectat tuguria, et nos ad sua sustollat palatia, ut impassibilem Deum reddat nobis misericorditer compatiensem, et adhuc mortalem hominem faciat ex Deo constanter invisibilis.

C Noli, o anima Deum diligens et dilecta a Deo, brevi et modico acu dilectionis aperiri, quia latus Jesu lancea tanquam ostium magnum in cœlo aperatum est, ut ad Patrem per eundem Filium populi innumerabiles confluentes nullas sustinerent in ingressu vitæ angustias: *Scindite, inquit propheta, corda vestra et non testimenta vestra* (*Job ii, 13*). Si Jesus dilatavit sinum suum, ut per amplius et perfectius possidere sabernaculum non manufactum (id est non hujus creationis), quare et tu non extendis sicut pelles Salomonis cor tuum; ut in eo deambulet et insiliat sine molestia hinnulus cervorum? Extende totum te, ut tota anima, tota virtute dilatatus, eum diligas quem ut haberes totum, totum in cruce distentum consideras: tali vero protensione, rupturam non timeas; incrementum namque, non detrimentum novit gignere extensio amoris.

D Cingitetiam corda, non scindit; non enim qui schismate et hæresibus ab unitate Ecclesiæ scinduntur, hoc pane vescuntur; sed qui coagulo unitatis membris et fide Catholica, id ipsum convertuntur. De hoc enim pane (ut jam dictum est) ait Apostolus: *Unus panis, unus corpus multi sumus* (*I Cor. x, 17*). Et alibi: *Omnes eamdem escam spiritalem manducauerunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt* (*II Cor. x, 3*). In canticis quoque: *Una est columba* (*Cant. vi, 8*); quia una Ecclesiæ charitatis, una soror, una tunica Christi. Separationem non recipit, scissionibus non assentit: divisioni, qua filius meretricis partiri a Salomone decernitur, ut reden-

tur ex multis cordibus cogitationes (III Reg. iii, 25), obssistit, renovata parturitione innovati doloris, ex compassione in cruce pendentis, quem una uni unum, unica unicum peperit, in partes secari conspexerit (Luc. ii, 45). Mavult namque filii solatio carere quam unitatem scindere, juxta illud: *Si manus dextera scandalizat te, abscinde eam et projice abs te* (Math. v, 24). Mavult retinere viscera pietatis, amore unitatis, postponendo filii solatium, quam consentire crudelitati, dividendo unum.

Hæc unitas fidei et religionis communis panis est, sed fidelibus communis est, sed cui non communicat alienus, sed de quo non gustat hæreticus; habet quidem prophetarum quisque, habet propheticum panem appositum sibi, sed non soli. Habet nihilominus apostolica mensa panes evangelicos, in omnem terram manifesta prædicatione diffusos. Habet quisque ordo sanctorum, secundum merita virtutum suarum, panem privilegiatum quidem pro spirituali devotione, sed non privatum singulari ambitione. Quomodo enim cives coelestes, in republica sua, usurparent peculiariter peculium beatitudinis, cum tota hæreditas illa, unus sit cohabitantium omnium patrimonium pro meritis? Evidem hæreditas servorum Domini una est, sed mansiones sanctorum, pro varietate meritorum, multæ sunt, quia unus panis, unus corpus multi sumus (I Cor. x, 17). In celo unus panis, vita æterna, unus panis, fides vel summa Trinitas. Resice animam tuam unitate fidei, ne vel Deo infidelis, vel proximo importabilis sis.

Ubi Lucifer qui mane oriebatur, superbiendo humilitatem exuit; charitatem simul cum unitate bonorum spirituum amisit. Ubi Adam charitatem Creatoris, uxoris voluntati postposuit, paradisi humilitate expoliatus, ad se ipsum in se ipso conturbatus: turbam magnam, multiplici cogitationum dissidentia in se uno fecit, quam mediator Dei et hominum ut tolleret et pacificaret naturas diversas (hoc est divinam et humanam) in se ipso univit et unitione illa, celestia simul et terrena confoederavit, quatenus omnis anima (tanquam per fidem Christum induita et renovata) communicaret angelorum spirituum societati, et unum efficeretur cum spiritu Dei. Hic est ille panis qui in medio terræ salutem operatus est, pendens in medio duorum animalium, qui natus in medio terræ, salutem operatus est pendens in medio Ecclesiae et Synagogæ. Hic est ille qui in medio Ecclesiae aperuit os suum, quique princeps sacerdotum, semper est in medio eorum. Hic est ille fructus qui in medio paradisi positus, sanat omnes contritiones, relevat ægritudines, pascit vincentes, dispersos congregat, leprosos mundat, claudos curat, mortuos vivifcat, caecos illuminat, paralyticos consolidat.